
 Организация Объединенных Наций A/C.4/65/SR.15

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
31 December 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя  
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

10-60018X (R) 
*1060018* 

Просьба отправить на вторичную переработку  
 

  

Специальный комитет по политическим вопросам 
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 15-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 25 октября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Чипазива.......................................................................................................................(Зимбабве) 
 затем: г-н Виндзор (заместитель Председателя) ..............................................................(Австралия) 
 затем: г-н Чипазива (Председатель) .......................................................................................(Зимбабве) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 53 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операциях 
по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

 



A/C.4/65/SR.15  
 

10-60018X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Пункт 53 повестки дня: Всестороннее рассмотрение 
всего вопроса об операциях по поддержанию мира 
во всех их аспектах (продолжение) 
 

1. Г-жа Данлоп (Бразилия), отмечая, что сложность 
операций по поддержанию мира возрастает в силу 
необходимости, а именно из-за усиления роли 
Организации Объединенных Наций в 
постконфликтных ситуациях, обращает внимание на 
документ, содержащий изложение мнений стран Юга в 
отношении перспектив операций по поддержанию мира 
(A/64/907), который был опубликован по завершении 
семинара, состоявшегося в июне 2010 года в Бразилии. 

2. Устойчивые миссии по поддержанию мира 
должны отвечать двум условиям: каждая из них должна 
вносить действительно прочный вклад в дело мира и 
система миротворчества в целом должна обладать 
жизнеспособностью в долгосрочной перспективе. 
Главная цель состоит в том, чтобы установить мир и не 
допустить сползания к новому витку конфликта: таким 
образом, в процессе решения краткосрочных проблем 
миротворцы не должны упускать из виду долгосрочные 
потребности миростроительства и стремиться избежать 
формирования зависимости от миротворческой миссии. 
Доклад Группы по операциям Организации 
Объединенных Наций в пользу мира (A/55/305-
S/2000/809) (доклад Брахими), опубликованный в 
2000 году, сохраняет свою актуальность: миссии 
должны оставлять после себя неглубокий след, что 
отнюдь не означает, что миссии должны стать более 
малочисленными, а говорит о том, что они должны 
действовать с большей эффективностью. В то время 
как главную ответственность за установление 
демократического правления, экономическое развитие 
и защиту граждан несет государство, роль Организации 
Объединенных Наций состоит в том, чтобы помочь 
создать надежные условия, в которых могли бы 
развиваться эти процессы. По завершении миссии 
недостаточно просто переложить ответственность за 
обеспечение безопасности на национальные силы; 
миссия должна поддерживать усилия местного 
населения по строительству мирного общества, уделяя 
повышенное внимание вопросам формирования 
национальных компонентов, связанных с 
общественной информацией и гражданской 
деятельностью, которые в свою очередь – при 
правильном использовании и надлежащем 
финансировании – могут укрепить потенциал миссии. 

3. Во-вторых, цели в области политики, 
безопасности и развития следует осуществлять так, 
чтобы они взаимно дополняли друг друга, способствуя 
обеспечению устойчивости в долгосрочной 
перспективе; в связи с этим необходимо улучшить 
координацию между операциями по поддержанию 
мира и учреждениями, фондами и программами 
Организации Объединенных Наций как на уровне 
Центральных учреждений, так и на местах. Следует 
обеспечить, чтобы система Организации 
Объединенных Наций действительно работала как 
единое целое в различных областях. 

4. Поддержание мира в любом случае является 
масштабной задачей. Процесс увеличения численности 
воинских подразделений и, возможно, бюджетов 
стабилизировался, однако следует по-прежнему 
оказывать поддержку странам, предоставляющим 
войска и полицейские контингенты, которые, по 
общему признанию, вносят ценный вклад в дело 
обеспечения коллективной безопасности, уделяя 
должное внимание вопросам, касающимся 
своевременной выплаты компенсации и организации 
подготовки, а также непрерывного осуществления 
глобальной стратегии полевой поддержки. Кроме того, 
поскольку обеспечение безопасности является 
коллективной обязанностью, все государства-члены 
должны иметь возможность стать полноправным 
участником таких мероприятий, в частности путем 
укрепления политической лигитимности 
миротворчества посредством участия в работе 
Специального комитета по операциям по поддержанию 
мира. В Специальном комитете должны звучать голоса 
принимающих стран, стран, предоставляющих войска и 
полицейские контингенты, а также других государств-
членов, и Специальный комитет должен и сам 
выступать с инновационными предложениями и 
идеями. 

5. Г-жа Боланьос-Перес (Гватемала) говорит, что 
Гватемала, которая принимает у себя миссию 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира и одновременно с этим сама предоставляет 
войска, признает важность подобных операций. 
С изменением ситуации в области безопасности 
операции по поддержанию мира все чаще приобретают 
многопрофильный характер и становятся более 
опасными. В то же время их проведению мешают 
финансовые и технические ограничения, и требуется 
повышение их эффективности. Для поддержания мира 
и безопасности на всех уровнях необходимо 



 A/C.4/65/SR.15
 

3 10-60018X 
 

использовать комплексный и скоординированный 
подход, обеспечивающий взаимодействие между 
Департаментом операций по поддержанию мира и 
Департаментом полевой поддержки, между ними и 
другими соответствующими департаментами и 
заинтересованными сторонами, между Центральными 
учреждениями и местными отделениями, а на местном 
уровне – между странами, предоставляющими войска. 

6. Операции по поддержанию мира должны иметь 
четкие и реалистичные мандаты, учитывающие 
особенности каждой конкретной ситуации после 
оценки потребностей. Следует уделять приоритетное 
внимание вопросам обеспечения безопасности и 
защиты миротворцев, действующих в опасных 
условиях кризисных ситуаций, и наладить обмен 
опытом между всеми государствами-членами в целях 
снижения количества потерь; при этом принимающие 
страны должны соблюдать основные принципы 
проведения операций по поддержанию мира. 
Составляющие мандат миссии различные задачи 
неделимы и в равной степени важны: именно в этом 
контексте следует рассматривать весьма спорный 
вопрос о защите гражданского населения. Хотя 
наличие сдерживающего потенциала должно устранить 
саму необходимость применения силы, тем не менее 
необходимо уточнить степень силового воздействия, 
допустимую в рамках операции по поддержанию мира, 
равно как и сам термин "энергичное" миротворчество. 
Кроме того, хорошо спланированные стратегии 
миростроительства должны разрабатываться либо 
заранее, либо во время миссии и, наряду с прочим, 
затрагивать социально-экономические аспекты, а 
стратегии выхода не должны повторять ошибок 
прошлого или способствовать возобновлению военных 
действий. 

7. Следует продолжить открытое и инклюзивное 
обсуждение среди государств-членов программы 
реформ в области операций по поддержанию мира, 
предложенной Генеральным секретарем, и обеспечить 
осуществление реформ в строгом соответствии с 
принципами Устава Организации Объединенных 
Наций и основными руководящими принципами 
миротворческой деятельности. 

8. Самой высокой оценки заслуживает деятельность 
Департамента полевой поддержки по привлечению 
государств-членов к активному участию в разработке 
глобальной стратегии полевой поддержки в целях 
улучшения материально-технического снабжения, а 
также предоставление им возможности более детально 

изучить предложения с учетом потребностей каждой 
миссии, методов наиболее эффективного 
использования ресурсов и, разумеется, создания 
надлежащего потенциала при сохранении 
единоначалия в течение всей операции. Предметом 
обсуждения должны стать любые предложения, 
касающиеся повышения эффективности операций по 
поддержанию мира, включая рекомендации, 
изложенные в неофициальном исследовании, 
подготовленном Департаментом операций по 
поддержанию мира и Департаментом полевой 
поддержки под названием "Новая программа 
партнерства: новые горизонты деятельности 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира". 

9. В завершение, учитывая, что Специальный 
комитет по операциям по поддержанию мира является 
единственным форумом Организации Объединенных 
Наций, уполномоченным проводить всеобъемлющий 
обзор, оратор призывает его членов подумать над тем, 
каким образом они могут улучшить методы своей 
работы.  

10. Г-н Гутьеррес (Перу) говорит, что 10 из 
16 текущих операций по поддержанию мира имеют 
многопрофильные мандаты, компонентом которых 
является миростроительство на раннем этапе. 
В докладе Брахими было четко указано, что 
решающими факторами, обеспечивающими успех 
комплексных миссий, является политическая 
поддержка, заинтересованных сторон, быстрое и 
эффективное развертывание, адекватные ресурсы и 
стратегия миростроительства. 

11. Следуя по пути непрерывного диалога, 
Департамент по операциям по поддержанию мира и 
Департамент полевой поддержки, пересмотрев свой 
неофициальный документ для обсуждений 2009 года, 
недавно издали новый неофициальный документ 
под  названием "Инициатива «Новые горизонты»: 
доклад о достигнутом прогрессе № 1". Особенно 
впечатляющими выглядят успехи, достигнутые в 
четырех первоочередных областях программы 
реформирования операций по поддержанию мира и 
разработке стратегии начального этапа 
миростроительства. Применяемый двумя 
департаментами скоординированный подход к 
созданию потенциала становится более реалистичным, 
что исключает возможность утверждения мандатов, не 
обеспеченных финансированием. Кроме того, следует 
отметить существенные успехи, достигнутые в области 



A/C.4/65/SR.15  
 

10-60018X 4 
 

разработки глобальной стратегии полевой поддержки. 
До момента развертывания операций по поддержанию 
мира основное внимание должно уделяться оценке 
имеющегося потенциала, после развертывания – оценке 
потребностей, в частности в целях обеспечения 
национального контроля, а также с самого начала 
работы в области миростроительства. Следует всегда 
помнить о том, что миротворчество и 
миростроительство являются взаимодополняющими и 
параллельными задачами и что работа каждой миссии 
должна регулярно подвергаться обзору. 

12. По мнению Перу, концепция национальной 
ответственности носит основополагающий характер; 
поэтому институциональное восстановление страны 
параллельно с развитием людских, материально-
технических и финансовых ресурсов должно стать 
одним из важнейших приоритетов многопрофильных 
операций. 

13. Необходимо провести реформу операций по 
поддержанию мира, чтобы предоставить персоналу все 
возможности для борьбы с нарушителями 
общественного порядка и защиты гражданского 
населения, если это является частью мандата 
миротворцев, хотя основная ответственность за 
последний вид деятельности лежит на правительстве 
страны. В целях интеграции стратегии и планирования 
необходимо обеспечить координацию действий всех 
участников – Совета Безопасности, Специального 
комитета, Департамента операций по поддержанию 
мира и Департамента полевой поддержки, Комиссии по 
миростроительству, Экономического и Социального 
Совета, а также стран, предоставляющих войска и 
полицейские контингенты. Кроме того, для 
надлежащего функционирования миссий необходим 
непрерывный процесс оценки и переоценки, 
опирающийся на извлеченные уроки. Разработка 
общего политического и стратегического курса должно 
привести к повышению значимости и эффективности 
операций по поддержанию мира. 

14. Г-н Канчела (Уругвай) говорит, что 
миротворчество, являющееся одним из важнейших 
видов деятельности Организации Объединенных Наций 
и ее визитной карточкой, привлекает особое внимание 
мировой общественности. Главная задача состоит в 
том, чтобы совместить законность и эффективность. 
Будучи страной, предоставляющей войска, Уругвай 
уже давно пришел к заключению, что это возможно 
только в том случае, если все стороны, участвующие в 
операциях по поддержанию мира, будут действовать 

сообща, поскольку всесторонняя поддержка 
активизирует стремление к достижению успеха, в 
частности при осуществлении наиболее серьезных 
операций комплексного характера. 

15. Недавняя инициатива, связанная с подготовкой 
неофициального документа "Новые горизонты" 
свидетельствует о положительном влиянии, которое 
оказало создание более масштабных механизмов на 
расширение диалога, консультаций и координации 
между всеми участниками операций по поддержанию 
мира в рамках системы Организации Объединенных 
Наций. Предметные и откровенные трехсторонние 
консультации между странами, предоставляющими 
войска и полицейские контингенты, Советом 
Безопасности и Секретариатом оказались особенно 
полезными и должны стать регулярной практикой. 

16. В качестве специализированного органа, 
действующего на местах, Специальный комитет 
должен взять на себя ведущую роль в деле разработки 
устойчивых стратегий и программ. Фактически за два 
последних года он доказал, что способен действовать 
оперативно и эффективно, как это имело место в случае 
защиты гражданского населения. В своих двух 
последних докладах Специальный комитет разработал 
новые формулировки, чтобы отразить ситуацию на 
местах, и обогатил дискуссию, включив в нее 
концепции и потребности более широкого круга стран. 
Анализ извлеченных уроков, который Комитет 
предложил провести Секретариату, сформирует крайне 
важную стратегическую основу для деятельности 
миротворцев и принимающих стран по защите 
гражданского населения. По этому вопросу 
необходимо как можно скорее достичь консенсуса; 
Уругвай, который вместе с Австралией организовал 
первый совместный семинар по данной теме, намерен и 
в дальнейшем активно участвовать в этом процессе.  

17. Другим примером эффективного диалога является 
дискуссия по вопросу о глобальной стратегии полевой 
поддержки, в которой участвуют Пятый комитет, 
Департамент полевой поддержки и Специальный 
комитет. Такой вид тесного сотрудничества следует 
использовать и в других важнейших областях, чтобы 
гарантировать устойчивость помощи, предоставляемой 
Организацией Объединенных Наций, и системы 
поддержания мира в целом. 

18. Серьезная нехватка материальных и людских 
ресурсов, если это положение не будет исправлено, 
лишит развивающиеся страны, которые предоставляют 



 A/C.4/65/SR.15
 

5 10-60018X 
 

основную часть воинских контингентов, возможности 
дальнейшего участия в операциях по поддержанию 
мира. Что касается связи между миротворчеством и 
миростроительством, то миссии должны сосредоточить 
свое внимание не только на вопросах безопасности, но 
и на принятии на начальном этапе мер по созданию 
институционального потенциала, восстановлению 
основных услуг и содействию экономическому 
развитию.  

19. Дискуссия в рамках Четвертого комитета должна 
стать стимулом для улучшения методов работы членов 
Четвертого комитета. 

20. Место Председателя занимает заместитель 
Председателя г-н Виндзор (Австралия). 

21. Г-н Клейб (Индонезия) говорит, что защита 
гражданского населения должна стать одной из 
главных задач миротворцев Организации 
Объединенных Наций. Миротворцев следует наделить 
четкими полномочиями и обеспечить надлежащими 
ресурсами для того, чтобы они могли оперативно 
решать поставленные задачи, руководствуясь 
установленными приоритетами. Поставленные перед 
миротворцами конкретные задачи должны 
подкрепляться конкретными обязательствами со 
стороны Совета Безопасности и Секретариата 
Организации Объединенных Наций. Важно, чтобы 
Совет непрерывно следил за ситуацией на местах, по 
мере необходимости оперативно корректируя 
ситуацию применительно к конкретной миссии на 
основе четких и заслуживающих доверия оценок, и на 
всех этапах обеспечивал проведение предметных и 
откровенных консультаций со всеми 
соответствующими сторонами. Коммуникации и 
взаимопонимание между всеми участниками имеют 
большое значение для обеспечения окончательного 
успеха миссий, а также и безопасности и 
неприкосновенности военного и гражданского 
персонала. 

22. Важная роль в операциях по поддержанию мира 
также принадлежит региональным и субрегиональным 
организациям. Индонезия вместе с другими 
государствами-членами Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН) надеется во взаимодействии 
с Организацией Объединенных Наций продолжить 
изучение конкретных методов повышения роли 
региона Юго-Восточной Азии. 

23. Приветствуя шаги, предпринимаемые 
Департаментом по вопросам охраны и безопасности в 

целях повышения безопасности миротворцев 
Организации Объединенных Наций, оратор 
поддерживает идею создания комитетов принимающих 
стран; это поможет привлечь к работе местных 
участников и придать деятельности Организации 
Объединенных Наций национальные черты, что 
позволит Организации поддерживать тесную связь с 
правительствами принимающих стран и 
соответствующими субъектами на местах. Вместе с тем 
необходимо существенно повысить национальную 
ответственность стран, которые должны разрабатывать 
собственные программы по миростроительству наряду 
с операциями по поддержанию мира. Большое значение 
также имеет оперативное и всестороннее участие 
Комиссии по миростроительству. 

24. Что касается текущего обзора гражданского 
потенциала, то этот процесс должен помочь расширить 
круг экспертов разных уровней и привлечь внимание к 
проблемам развивающихся стран, а также женщин. 
Фактически этот обзор станет важной стратегией в 
области предупреждения конфликта и посредничества 
в период непосредственно после окончания конфликта. 

25. Кроме того, одной из приоритетных задач 
Организации Объединенных Наций должно стать 
развитие национального потенциала в таких важных 
областях, как правосудие, правопорядок, управление, 
развитие и безопасность. При отсутствии 
национальных кадров можно привлекать экспертов из 
других стран региона. Соответственно делегация 
Индонезии надеется, что в своем докладе, который 
будет опубликован в конце 2010 года, Генеральный 
секретарь затронет вопрос о необходимости создания 
сети региональных экспертов с учетом мнений и 
материалов, представленных государствами-членами, а 
также другими заинтересованными сторонами. 

26. Будучи страной, которая с 1957 года вносит свой 
вклад в операции Организации Объединенных Наций 
по поддержанию мира, Индонезия готова к 
дальнейшему расширению своего участия в 
миротворческих операциях Организации 
Объединенных Наций. В настоящее время она 
предоставляет свой второй корвет в распоряжение 
морской оперативно-тактической группы Временных 
сил Организации Объединенных Наций в Ливане 
(ВСООНЛ) и планирует направить еще одно 
сформированное полицейское подразделение в состав 
Совместной миссии Африканского союза и 
Организации Объединенных Наций в Дарфуре 
(ЮНАМИД), а также инженерно-саперную роту, 



A/C.4/65/SR.15  
 

10-60018X 6 
 

которая войдет в состав Миссии Организации 
Объединенных Наций по стабилизации в Гаити 
(МООНСГ). Помимо этого индонезийские 
вооруженные силы и органы полиции модернизируют 
национальные центры по поддержанию мира. 

27. Г-н Рамадан (Ливан) говорит, что 
миротворчество не должно быть самоцелью, но 
рассматриваться как компонент политического 
решения. Главная задача по-прежнему состоит в том, 
чтобы путем устранения коренных причин конфликтов 
добиться их всеобъемлющего урегулирования. 
Прекращение израильской оккупации в Палестине, 
Сирийской Арабской Республике и Ливане – главной 
причины конфликта на Ближнем Востоке – является 
предпосылкой для любого всеобъемлющего 
урегулирования и достижения успеха миротворческих 
миссий Организации Объединенных Наций в этом 
регионе. 

28. Обеспечение безопасности и неприкосновенности 
миротворцев Организации Объединенных Наций и ее 
объектов не только имеет важное значение для 
осуществления миротворческих мандатов, но и служит 
средством обеспечения верховенства международного 
права и выполнения резолюций Совета Безопасности. 
Такие преступления, как нападение Израиля в 
1996 году на штаб-квартиру ВСООНЛ в Кане на юге 
Ливана и в 2006 году на Орган Организации 
Объединенных Наций по наблюдению за выполнением 
условий перемирия (ОНВУП) также на юге Ливана, 
никогда не должны повториться. В этом смысле 
соблюдение принципа коллективной ответственности, 
предусматривающего распределение затрат по 
проведению миссии между государствами-членами, не 
противоречит общему принципу ответственности 
государства за международно-противоправные деяния 
согласно международному праву. В соответствии с 
последним из указанных принципов в восемнадцати 
предыдущих резолюциях Генеральной Ассамблеи 
содержался призыв к выплате компенсации за ущерб, 
причиненный Организации Объединенных Наций 
в результате нападения Израиля на ВСООНЛ в Кане 
в 1996 году. 

29. Ливан полагает, что успешное проведение 
операций по поддержанию мира зависит от выработки 
четких и реалистичных мандатов, обеспеченных 
необходимыми ресурсами; соблюдения общих 
принципов миротворчества; установления прочной 
взаимосвязи между миротворчеством и 
миростроительством; и повышения роли региональных 

и субрегиональных организаций, таких как 
Африканский союз, в соответствии с Уставом 
Организации Объединенных Наций, в том числе путем 
использования начисленных взносов для обеспечения 
устойчивого, гибкого и предсказуемого 
финансирования африканских миссий по поддержанию 
мира. 

30. Ссылаясь на недавно обновленный 
неофициальный документ, посвященный инициативе 
"Новые горизонты", оратор выражает надежду на 
достижение дальнейшего прогресса в ключевых 
областях, связанных с разработкой политики, 
созданием потенциала, глобальной стратегией полевой 
поддержки и осуществлением планирования и надзора. 
Он подчеркивает ключевую роль, которую играет 
Специальный комитет по операциям по поддержанию 
мира в формировании и разработке политики и Пятый 
комитет – в распределении ресурсов, и отмечает 
важность постоянной координации действий с 
Комиссией по миростроительству при решении 
миротворческих задач с особым упором на обеспечение 
национальной ответственности и приоритетного 
значения потребностей миростроительства. Он 
подчеркивает, что, хотя главную ответственность за 
защиту гражданских лиц несут принимающие страны, 
любое оперативное руководство по защите 
гражданских лиц, разработанное при участии 
Специального комитета, должно предоставлять 
миротворческим силам, таким как ВСООНЛ, 
возможность оградить ни в чем не повинных ливанских 
граждан от повседневных опасностей и угроз, 
связанных с израильской оккупацией и облетами 
территории. 

31. Поскольку деятельность по поддержанию мира 
после периода устойчивого роста, по всей видимости, 
вступает в фазу консолидации, пора проанализировать 
полученный опыт, чтобы довести до совершенства 
стратегию решения важнейших задач, которые 
предстоит решать миротворцам на начальном этапе 
миростроительства. Эта стратегия должна охватывать 
не только полицию, органы правосудия, 
исправительные учреждения и деятельность по 
разминированию, но и вопросы восстановления 
экономики и устойчивого развития. 

32. Что касается создания потенциала, то 
Секретариату следует выявить основные проблемы и 
разработать подход, основанный на потенциале и 
направленный на удовлетворение потребностей 
военнослужащих и гражданских лиц. В отношении 



 A/C.4/65/SR.15
 

7 10-60018X 
 

планирования и надзора Ливан приветствует процесс 
консультаций, начавшийся между различными 
участниками операций по поддержанию мира в этом 
году, и с нетерпением ожидает результатов оценки 
системы управления и контроля над миротворческими 
операциями, которую планируется провести в 2010–
2011 годах. 

33. Подтверждая безоговорочную поддержку 
ВСООНЛ и ОНВУП со стороны правительства и 
народа Ливана, оратор говорит, что Ливан твердо 
привержен полномасштабному осуществлению 
резолюции 1701 (2006) Совета Безопасности. Ливан 
высоко оценивает важную роль, которую играет 
ВСООНЛ на юге Ливана, и воздает должное 
деятельности ее персонала. ВСООНЛ оказывает 
всестороннюю поддержку народу Ливана в его 
стремлении освободить свои земли, которые свыше 
30 лет находятся под израильской оккупацией. 
ВСООНЛ также участвует в качестве партнера в 
операциях по разминированию и мероприятиях в целях 
развития, осуществляемых на юге Ливана. 

34. Г-н Фам Винь Кван (Вьетнам) говорит, что 
государствам-членам следует провести углубленный 
анализ новых вызовов, с которыми сталкиваются 
миссии по поддержанию мира, для того, чтобы 
обеспечить их четкими мандатами и ресурсами, 
необходимыми для их осуществления. Важную роль в 
успешном проведении операций по поддержанию мира 
играют помощь и политическая поддержка со стороны 
всех государств-членов и национальных участников, а 
также эффективная координация усилий различных 
учреждений Организации Объединенных Наций. Он 
вновь заявляет, что делегация Вьетнама твердо 
поддерживает усилия и инициативы, направленные на 
повышение действенности и эффективности операций 
по поддержанию мира. Миротворческие миссии 
должны строго соблюдать цели и принципы, 
провозглашенные в Уставе, а также принципы, которые 
легли в основу миротворчества, а именно согласие 
сторон, неприменение силы, за исключением 
самообороны, и беспристрастность. Они должны 
соблюдать принципы суверенитета, территориальной 
целостности и невмешательства во внутренние дела 
государств.  

35. Оратор подчеркивает важность обеспечения 
единства командования, системы подотчетности, 
интеграцию усилий и обеспечение безопасности и 
неприкосновенности миротворцев Организации 
Объединенных Наций. Страны, предоставляющие 

войска и полицейские контингенты, должны в полном 
объеме и на начальной стадии привлекаться к 
полномасштабному участию на всех этапах 
миротворческой деятельности. В этом отношении 
важную роль играет сотрудничество между Советом 
Безопасности, Секретариатом и странами, 
предоставляющими войска.  

36. В целях достижения устойчивого мира 
необходимо в ходе урегулирования конфликтов 
выявлять и устранять их коренные причины 
посредством вовлечения всех заинтересованных сторон 
на основе диалога и принципа мирного решения 
споров. Должны быть найдены долгосрочные решения, 
которые бы учитывали политические аспекты и 
факторы безопасности, экономические и гуманитарные 
последствия конкретных проблем. Как показывает 
опыт, развертывание операций Организации 
Объединенных Наций в неподобающих условиях 
может иметь катастрофические последствия для 
населения, проживающего в зоне конфликта, и для 
самих миротворцев. С другой стороны, наилучшими 
гарантиями плавного, постепенного перехода к 
скорейшему восстановлению и обеспечения 
безопасности миротворцев являются глубокое знание 
обстановки в конкретной стране, применение 
надлежащих ответных мер в соответствии с развитием 
конфликта и скорейшая синхронизация усилий по 
нормализации ситуации. 

37. Место Председателя вновь занимает 
г-н Чипазива. 

38. Г-н Баджи (Сенегал), напоминая, что Сенегал 
участвует в операциях по поддержанию мира с 
1960 года, говорит, что миротворческие миссии 
должны отвечать определенным требованиям. Они 
должны иметь четкий мандат и четкие цели, и между 
Советом Безопасности, Секретариатом и странами, 
предоставляющими войска, должен вестись 
непрерывный диалог. Следует также проводить 
информационно-просветительские кампании, 
разъясняющие цели миссии. Для успешного 
проведения миротворческих операций необходимо 
также наличие квалифицированного оснащенного всем 
необходимым персонала, готового с уважением 
относиться к традициям местного населения. Другими 
важными задачами являются обеспечение надлежащего 
снаряжения и финансирования. 

39. Финансовые проблемы, с которыми сталкивается 
Организация Объединенных Наций, в основном 



A/C.4/65/SR.15  
 

10-60018X 8 
 

обусловлены невыплатой начисленных взносов 
государствами-членами, в частности развивающимися 
странами, которые находятся в сложном 
экономическом и финансовом положении. 
Следовательно, необходимо изыскать более 
предсказуемые источники финансирования наряду с 
добровольными взносами, в частности со стороны 
развитых стран. Кроме того, следует обратить 
внимание на разработку устойчивых стратегий 
развития, чтобы обеспечить поддержку 
демократического процесса и создать благоприятные 
условия для формирования мирового порядка, 
основанного на принципах партнерства и 
солидарности. Кроме того, все действия, связанные с 
поиском мира, должны включать превентивную 
дипломатию, в рамках которой можно нейтрализовать 
конфликты на ранней стадии посредством эффективной 
системы раннего предупреждения. Активные действия, 
предпринимаемые в рамках операций по поддержанию 
мира, должны подкрепляться превентивной 
дипломатией и усилиями в области развития в целях 
устранения коренных причин конфликта.  

40. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что операции Организации Объединенных 
Наций по поддержанию мира являются одним из 
основных инструментов, при помощи которого 
Организация выполняет свою функцию по 
обеспечению международного мира и безопасности, 
и что они играют важную и эффективную роль 
в снижении напряженности, урегулировании споров и 
поддержании мира, а также в создании благоприятных 
условий для миростроительства в период после 
завершения конфликта.  

41. Кроме того, в рамках операций по поддержанию 
мира должны соблюдаться принципы уважения 
национального суверенитета и территориальной 
целостности, политической независимости государств 
и невмешательства в их внутренние дела, 
провозглашенные в Уставе Организации 
Объединенных Наций, поэтому важно обеспечить, 
чтобы мандаты операций по поддержанию мира были 
четкими, хорошо документированными и 
жизнеспособными и чтобы, наряду с прочим, они 
предусматривали соблюдение таких основных 
принципов, как согласие участвующих сторон, 
неприменение силы, за исключением целей 
самообороны, и беспристрастность. 

42. Отметив, что Сенегал всегда поддерживал усилия 
по разработке операций по поддержанию мира на всех 

уровнях, поскольку он хорошо понимает, какое 
глубокое влияние на характер и задачи таких операций 
оказывают происходящие изменения, оратор 
подчеркивает, что операции по поддержанию мира ни в 
коем случае нельзя рассматривать как альтернативу 
долгосрочному урегулированию споров, которое 
предусматривает объективное и серьезное 
рассмотрение основных причин такого спора. 

43. В настоящее время задача защиты гражданского 
населения поставлена перед несколькими 
миротворческими миссиями, однако основную 
ответственность за обеспечение такой защиты несут 
принимающие страны. Соответственно при 
осуществлении своего мандата миротворческие миссии 
не должны препятствовать реализации правительством 
принимающей страны своих функций по защите 
гражданского населения. Важно создать подлинное 
трехстороннее партнерство между Советом 
Безопасности, Секретариатом и предоставляющими 
войска странами в деле планирования, подготовки и 
организации операций, которое позволит выработать 
идеальный механизм осуществления миротворческих 
миссий. 

44. Первые операции Организации Объединенных 
Наций были организованы на Ближнем Востоке в 
1948 году, и эти операции до сих пор играют значимую 
роль. В связи с этим делегация Сенегала хотела бы 
выразить удовлетворение по поводу новых 
взаимоотношений, установившихся между Сенегалом и 
руководителями ОНВУП и Силами Организации 
Объединенных Наций по наблюдению за 
разъединением (СООННР), и отметить, что операции 
по поддержанию мира в любом регионе первоначально 
планируются на короткий срок, однако на Ближнем 
Востоке этот срок измеряется десятилетиями, а в 
случае ОНВУП превышает 5 десятилетий. Достижение 
мира становится отдаленной перспективой в результате 
продолжающейся израильской оккупации арабских 
территорий, его пренебрежения соответствующими 
резолюциями Организации Объединенных Наций и 
проводимой им политики, которая продолжает 
создавать угрозу для мира и безопасности в этом 
регионе.  

45. Израильская оккупация является причиной 
существования четырех миротворческих миссий 
Организации Объединенных Наций в регионе; 
соответственно международному сообществу следует 
оказать на Израиль давление с помощью всех 
имеющихся в его распоряжении средств, чтобы 



 A/C.4/65/SR.15
 

9 10-60018X 
 

положить конец израильской оккупации и нападениям 
на государства в данном регионе, дать возможность 
народам Ближнего Востока жить в мире, а сотрудникам 
миссий – вернуться в свои страны. Делегация Сенегала 
обеспокоена угрозами безопасности и нападениями на 
миротворцев, которые являются серьезным вызовом 
для операций Организации Объединенных Наций на 
местах, и сожалеет о том, что Организация не смогла 
разместить никакие сдерживающие силы, с тем чтобы 
положить конец нападениям Израиля на 
международных миротворцев и персонал Организации 
Объединенных Наций. 

46. В завершение оратор выражает признательность 
мужчинам и женщинам, входящим в состав 
контингента операций по поддержанию мира, за их 
высокий профессионализм и преданность своему делу 
и предлагает почтить память тех, кто отдал свою жизнь 
во имя мира и безопасности в различных частях мира, 
в том числе на Ближнем Востоке. 

47. Г-жа Кислица (Украина) говорит, что на 
нынешнем этапе миротворческих усилий Организации 
Объединенных Наций стратегия расширения должна 
уступить место политике консолидации; при этом 
необходимо устранить некоторые недостатки, 
проявившиеся в последние годы. Одним из таких 
недостатков, который был отмечен Генеральным 
секретарем и Специальным комитетом, является 
отсутствие необходимого имущества, включая военные 
вертолеты общего назначения, от которого зависит 
мобильность персонала и, следовательно, способность 
миссий эффективно осуществлять свои мандаты. 
Специальный комитет, который обратился к странам, 
предоставляющим войска, с просьбой увеличить свой 
вклад, предоставив такие вертолеты, в своем последнем 
докладе (A/64/19, пункт 73) впервые связал такую 
перспективу с обзором системы выплаты компенсации. 
Будучи вторым крупнейшим поставщиком военных 
вертолетов общего назначения, Украина приветствует 
такой подход, а также тот факт, что Секретариат 
рассматривает возможность использования стимулов 
для мотивации стран, предоставляющих войска, к тому, 
чтобы поставлять большее число таких воздушно-
транспортных средств. Украина предложила в рамках 
Рабочей группы Специального комитета по имуществу, 
принадлежащему контингентам, создать отдельную 
подгруппу по воздушно-транспортным средствам, 
которая будет заниматься вопросами, вызывающими 
обеспокоенность стран-поставщиков. 

48. Необходимо подвергнуть критическому анализу 
вопрос о безопасности и неприкосновенности 
персонала операций по поддержанию мира и 
приступить к обзору действующих стратегий 
Организации Объединенных Наций по расследованию 
преступлений, совершенных в отношении этой 
категории лиц. Следует создать четкую правовую 
основу для участия соответствующих стран, 
предоставляющих войска и полицейские контингенты. 
Специальный комитет просил Генерального секретаря 
подготовить всеобъемлющий доклад по вопросу о 
проведении расследований и наказании виновных в 
преступлениях, совершенных против миротворцев 
Организации Объединенных Наций, который должен 
стать хорошей основой для проведения обсуждения 
в рамках Специального комитета. Одним из вариантов 
может быть участие сотрудников национальных 
следственных органов стран, предоставляющих войска, 
в любых подобных расследованиях, а также разработка 
типового трехстороннего соглашения между 
Организацией Объединенных Наций, страной, 
предоставляющей войска, и принимающей страной о 
порядке оказания правовой помощи в случае 
преступлений, совершенных в отношении 
миротворцев. 

49. С первых лет своей независимости Украина 
предоставляла полицейские контингенты и оказывала 
воздушно-транспортную поддержку различным 
миссиям; она будет и впредь надежным партнером в 
деле поддержания международного мира и 
безопасности. 

50. Г-жа Самора (Коста-Рика) положительно 
оценивает прогресс, достигнутый в разработке основ 
эффективного партнерства, которые необходимы для 
осуществления операций по поддержанию мира в 
XXI веке. В регионе были осуществлены три успешные 
миссии, которые помогли восстановить мир и ускорить 
процесс развития. Эти миссии увенчались успехом 
благодаря установленным Советом Безопасности 
четким целям и мандатам, ответственному отношению 
принимающих стран к проводимым мероприятиям, 
региональной поддержке этих процессов, и, разумеется, 
широкого, открытого и эффективного взаимодействия 
между всеми заинтересованными сторонами. 

51. Коста-Рика последовательно выступала за идею 
объединенных миссий, содействующих укреплению 
мира, а не просто поддерживающих мир. Определение 
новых горизонтов для миротворчества, опирающихся 
на извлеченные в прошлом уроки, способствует 



A/C.4/65/SR.15  
 

10-60018X 10 
 

конструктивным изменениям, как это было указано в 
недавно опубликованном докладе об осуществлении 
инициативы "Новые горизонты". Он намечает наиболее 
эффективный путь, следуя которому миротворцы 
Организации Объединенных Наций смогут оправдать 
надежды международного сообщества в целом и 
гражданских лиц, проживающих в районах 
конфликтов.  

52. Проблема, с которой столкнулась Организация 
Объединенных Наций, состоит в том, чтобы в условиях 
сокращения ресурсов обеспечить удовлетворение 
растущих ожиданий. Необходимо обобщить весь 
имеющийся опыт, чтобы дать возможность 
Организации выполнять свой мандат. В резолюциях, 
принятых за последнее десятилетие, указаны основные 
задачи, которые следует решить; теперь нужно 
проанализировать согласованные меры, провести обзор 
их осуществления и включить те элементы, которые, 
как показывает опыт, являются необходимыми для 
достижения успеха на местах. Предметные дискуссии, 
консультации и координация усилий всех участников 
операций по поддержанию мира уже дают ощутимые 
результаты. Наиболее полезным инструментом 
является трехстороннее сотрудничество между 
странами, предоставляющими войска, Советом 
Безопасности и Секретариатом, и эта практика должна 
быть расширена.  

53. Специальному комитету следует сделать 
основным предметом своих дискуссий стратегии 
укрепления миротворческой деятельности Организации 
Объединенных Наций на местах. Коста-Рика 
приветствует усилия Специального комитета, 
направленные на достижение консенсуса по вопросу 
о включении защиты гражданских лиц в качестве 
одного из главных элементов мандатов миротворческих 
операций, а также его предложения относительно 
способов решения проблемы дефицита 
финансирования, создания необходимого потенциала и 
обучения персонала до начала развертывания, 
изложенные в его докладе 2009 года (A/64/19). Коста-
Рика также высоко оценивает недавние усилия, 
предпринятые Секретариатом в целях обеспечения 
большей согласованности в решении ключевых 
стратегических проблем, в частности по вопросам 
защиты гражданского населения и взаимосвязи между 
миростроительством и миротворчеством, и отмечает 
успехи, достигнутые в деле разработки глобальной 
стратегии полевой поддержки. 

54. Задачи устойчивого миростроительства должны 
включаться в процесс планирования операций по 
поддержанию мира как можно раньше, и можно только 
приветствовать расширяющийся диалог между всеми 
участниками этого процесса, включая Комиссию по 
миростроительству. Устойчивый мир в значительной 
мере зависит от укрепления основ правопорядка, 
включая реформу сектора безопасности и тюремной 
системы; создания и укрепления национального 
потенциала; а также содействия социально-
экономическому развитию, обеспечения безопасности 
и укрепления системы защиты прав человека. Поэтому 
так важно применять подход, предусматривающий учет 
имеющихся сил и средств; и было бы интересно 
ознакомиться с результатами обзора гражданского 
потенциала, особенно в рамках систем отправления 
правосудия и наказаний. Принятие глобальной 
стратегии полевой поддержки также принесет большую 
пользу усилиям в области миростроительства. 

55. В ходе рассмотрения вопроса о методах 
совершенствования своей деятельности Специальный 
комитет мог бы обсудить возможность улучшения 
формата своего доклада и свои отношения с 
государствами-членами и Секретариатом. 

56. Коста-Рика воздает должное самопожертвованию 
и усилиям тысяч мужчин и женщин – участников 
миротворческих операций и чтит память тех, кто в этом 
году отдал свои жизни во имя мира. 

57. Г-жа Эрнандес Толедано (Куба) говорит, что 
при решении задач в области поддержания мира 
государствам-членам и Секретариату следует решать 
задачи, действовать в строгом соответствии с 
провозглашенными в Уставе принципами суверенитета, 
территориальной целостности и политической 
независимости государств и невмешательства в их 
внутренние дела. В полной мере сохраняют свою силу 
принципы, которые изначально служили основой 
миротворческих операций, такие как согласие сторон, 
беспристрастность и неприменение силы, за 
исключением целей самообороны. 

58. В условиях решения все более сложных задач по 
удовлетворению требований, связанных с 
миротворческой деятельностью, работа Специального 
комитета, являющегося единственным форумом 
Организации Объединенных Наций, уполномоченным 
проводить всестороннее рассмотрение всех аспектов 
вопроса об операциях по поддержанию мира, 
приобретает огромное значение; с другой стороны, 



 A/C.4/65/SR.15
 

11 10-60018X 
 

основную ответственность за разработку концепций и 
стратегий миротворчества несет Генеральная 
Ассамблея. Поэтому любые указания Секретариата в 
отношении операций по поддержанию мира, должны 
согласовываться с государствами-членами. 

59. Операции по поддержанию мира должны иметь 
четкие мандаты, учитывающие ситуацию на местном 
уровне; стоящие перед ними задачи должны быть четко 
определены и обеспечены средства, необходимые для 
их решения. Следует наладить более тесное 
взаимодействие между принимающими странами, 
странами, предоставляющими войска, Секретариатом и 
Советом Безопасности. В большинстве случаев 
принимающие страны и страны, предоставляющие 
войска, не допускаются к активному участию на 
протяжении всего процесса принятия решений. 

60. Вопрос о включении защиты гражданского 
населения в мандаты миротворческих операций в 
качестве составного элемента активно обсуждается в 
течение многих лет. Основную ответственность за 
защиту гражданского населения несут государства, и 
любые усилия, предпринимаемые Организацией 
Объединенных Наций в этой области, должны 
учитывать необходимость разработки четких, ставящих 
реальные цели мандатов и надлежащих материально-
технических и финансовых ресурсов. Организация 
Объединенных Наций должна также учитывать 
обстановку в тех странах, где развертываются операции 
по поддержанию мира, особенно их экономические и 
социальные условия. Прочного мира нельзя добиться, 
если не предпринять серьезные усилия по борьбе с 
нищетой и голодом и решению проблемы 
экономической отсталости. 

61. Организация новых и все более сложных 
миротворческих операций не должна подменять собой 
усилия по устранению коренных причин конфликтов. 
Миротворчество является не самоцелью, а лишь 
временной мерой, направленной на создание 
безопасных условий для разработки и осуществления 
долгосрочной стратегии устойчивого развития. 
Миростроительство должно быть частью операций по 
поддержанию мира на самых ранних стадиях их 
осуществления, с тем чтобы подготовить страны к 
разработке и укреплению национальных стратегий 
развития в постконфликтный период. 

62. Г-н Баво (Швейцария) говорит, что результатом 
многочисленных дискуссий и усилий по 
реструктуризации операций по поддержанию мира, 

предпринятых Советом Безопасности, Генеральной 
Ассамблеей, Секретариатом и странами, 
предоставляющими войска, должна стать разработка 
общих принципов, которые послужат основой для 
создания подлинного партнерства между всеми 
участниками миротворческих операций. Связь между 
миротворчеством и миростроительством по-прежнему 
является важным приоритетом. Этот вопрос остался за 
рамками обзора Департамента операций по 
поддержанию мира, хотя его Управление по делам 
органов обеспечения законности и безопасности по-
прежнему играет ведущую роль в этом вопросе, и 
Департамент должен опираться на поддержку других 
действующих лиц системы Организации 
Объединенных Наций. Швейцария хотела бы как 
можно скорее ознакомиться со стратегией начального 
этапа миростроительства, которая разрабатывается 
Департаментом по просьбе Специального комитета. 
Недавний обзор архитектуры Организации 
Объединенных Наций в области миростроительства 
(A/64/868-S/2010/393) является шагом в правильном 
направлении и предусматривает стратегии, которым 
могли бы следовать Секретариат и государства-члены. 
Швейцария полагает, что роль Комиссии по 
миростроительству следует расширить, с тем чтобы 
обеспечить ее участие в работе любой миссии на самых 
ранних ее этапах и помочь определить надлежащие 
задачи в области миростроительства, которые затем 
будут реализовываться на местах. 

63. Глобальная стратегия полевой поддержки 
представляет собой масштабный план по 
реорганизации всей системы поддержки в течение 
ближайших пяти лет. Обсуждения в Пятом комитете на 
предыдущей сессии Генеральной Ассамблеи показали, 
что хотя в связи с ее осуществлением по-прежнему 
возникают некоторые вопросы, эта стратегия 
в  целом  получила поддержку государств-членов в 
резолюциях 64/266 и 64/269. Теперь задача состоит в 
том, чтобы повысить качество и оперативность 
поддержки, предоставляемой в интересах 
восстановления и поддержания мира, сократив расходы 
и повысив безопасность и уровень жизни персонала 
миротворческих операций. Швейцария полностью 
одобряет эти цели и придает особое значение 
последствиям применения этой стратегии в ходе 
осуществления первых важнейших мероприятий 
в области миростроительства, таких как помощь в 
организации выборов, посреднические услуги и 
предупреждение конфликтов. 



A/C.4/65/SR.15  
 

10-60018X 12 
 

64. Что касается вопроса защиты гражданских лиц, то 
Специальный комитет, который рассматривал этот 
вопрос в течение последних трех лет, пришел к 
обоснованному выводу, что обеспечение защиты 
является одной из общих задач стран, 
предоставляющих войска, которая должна быть 
предусмотрена в надлежащих мандатах и обеспечена 
ресурсами. От того, каким образом Организация 
Объединенных Наций будет обеспечивать защиту 
гражданских лиц, зависит ее репутация. В этом смысле 
важнейшее значение имеет непрерывный диалог между 
Советом Безопасности, странами, предоставляющими 
войска, и странами, принимающими миссии. 
Секретариат определил стратегическую основу и 
разработал согласованное определение мер по 
обеспечению защиты гражданских лиц в рамках 
операций по поддержанию мира, которые также 
являются полезными инструментами для обеспечения 
согласованности действий различных миссий. Хотя 
этого пока осуществить не удалось, важно, чтобы в 
деятельности по защите гражданских лиц участвовали 
женщины, как это предусмотрено в резолюции 1325 
(2000) Совета Безопасности. 

65. Делегация Швейцарии надеется, что 
неофициальный диалог, который предложил провести 
Специальный комитет между своими членами в целях 
совершенствования методов своей работы, повысит 
роль его секретариата и улучшит формат его доклада. 

66. Г-н Лим Юн Бун (Сингапур) говорит, что 
устойчивый мир и безопасность будут достигнуты 
только в том случае, если удастся устранить коренные 
причины конфликтов, и поэтому в ходе операций по 
поддержанию мира должен решаться целый ряд задач, 
начиная от предупреждения конфликтов и 
миротворчества и заканчивая усилиями в области 
постконфликтного восстановления. Все операции 
должны быть нацелены на то, чтобы сформировать 
чувство ответственности принимающей страны и 
региона, поддержка которого имеет немаловажное 
значение. Наряду с установлением мира и безопасности 
приоритетное внимание следует уделять вопросам 
восстановления общества и развития. Необходимо 
более активно вовлекать в этот процесс Комиссию по 
миростроительству и в целом придерживаться подхода, 
в большей степени ориентированного на 
стратегические цели и решение комплексных задач в 
ходе осуществления операций по поддержанию мира и 
миростроительства. 

67. Делегация Сингапура глубоко обеспокоена 
растущими масштабами ужасающего сексуального 
насилия в отношении гражданских лиц в ходе 
вооруженных конфликтов, которое оказывает 
разрушительное воздействие на жертв и местные 
общины и препятствует национальному 
восстановлению. При этом миротворцы, по всей 
видимости, по-прежнему не в полной мере осознают, 
что именно они должны делать в плане защиты 
гражданских лиц; большинство из них не имеют 
специальной подготовки и необходимых ресурсов. 
Нужно дать руководителям полевых операций указания 
приступать к планированию задач по защите 
гражданских лиц с самого начала осуществления 
миссии и, еще более важно, безотлагательно 
разработать стандартную оперативную концепцию для 
осуществления мероприятий по обеспечению защиты. 

68. Сингапур с удовлетворением отмечает 
поддержку, оказанную Департаменту полевой 
поддержки в деле разработки глобальной стратегии 
полевой поддержки. Надлежащая система материально-
технического снабжения должна быть разумной, 
открытой и действенной и способствовать улучшению 
условий работы персонала служб материально-
технического снабжения и условий повседневной 
жизни самоотверженных миротворцев, которые 
рискуют своей жизнью, обеспечивая безопасность 
других людей. Выполняя свои служебные обязанности, 
миротворцы по меньшей мере должны иметь доступ 
к более качественным услугам и более надежному 
снаряжению. Департаменту следует привлекать 
государства-членов к мероприятиям по повышению 
степени транспарентности процесса закупок, 
обеспечению равного доступа государств к 
информации и разработке базовых индикаторов, 
отражающих качество оказываемых услуг. 

69. Г-жа Вивас-Мендоса (Боливарианская 
Республика Венесуэла), подчеркивая необходимость 
критической оценки операций по поддержанию мира, 
говорит, что сложившаяся ситуация четко отражает ту 
напряженность, которой характеризуются отношения 
между основными участниками миротворческих 
миссий. Ввиду несоответствия ресурсов, выделяемых 
предоставляющим войска странам, сложности и 
масштабности задач, которые поставлены перед 
миссиями, необходимо внедрить более четкую систему 
учета мнений этих стран при планировании операций 
по поддержанию мира. Кроме того, принимающие 
страны не являются активными участниками 



 A/C.4/65/SR.15
 

13 10-60018X 
 

проводимых Советом Безопасности оценок положения, 
сложившегося в самих этих странах, хотя именно они 
являются главной заинтересованной стороной. Поэтому 
неудивительно, что правительства некоторых 
принимающих стран начали требовать, чтобы 
миротворческие миссии покинули их территорию 

70. Успех или провал операции по поддержанию 
мира и представление о ней местного населения 
зависит от законности мандата миссии. Важно, чтобы 
во всех ситуациях миротворческие миссии строго 
придерживались основных принципов, касающихся 
согласия сторон, неприменения силы, за исключением 
целей самообороны, и беспристрастности. 
Миротворческие операции должны также соблюдать 
принципы суверенного равенства государств, 
политической независимости, территориальной 
целостности и невмешательства во внутренние дела 
государств. 

71. Ссылаясь на предложения, содержащиеся в 
неофициальном документе "Новые горизонты", оратор 
говорит, что отсутствие общего видения, 
сохраняющиеся различия в позициях государств-
членов и концептуальные противоречия в выдвигаемых 
аргументах мешают разработке стратегий и проработке 
теоретических вопросов. В определенных ситуациях 
это может привести к взаимоисключающим 
толкованиям, как в случае с понятиями "защита 
гражданских лиц" и "энергичные операции". 

72. Организация Объединенных Наций должна 
играть ведущую роль во всех вопросах, касающихся 
миротворчества и поддержания международного мира 
и безопасности. Перед Генеральной Ассамблеей стоит 
задача обеспечить, чтобы региональные механизмы 
действовали в соответствии с главой VIII Устава и 
чтобы ни одна организация не подменяла собой 
Организацию Объединенных Наций в этой области. 
Делегация Венесуэлы хотела бы подчеркнуть важную 
роль Специального комитета по операциям по 
поддержанию мира, являющегося единственным 
форумом, который наделен полномочиями по 
рассмотрению вопросов, связанных с операциями по 
поддержанию мира. Международному сообществу не 
следует упускать из виду коренные причины 
конфликта, которые можно устранить только с 
помощью политических, социальных и экономических 
мер, направленных на обеспечение благосостояния и 
развитие людей. Присутствие учреждений Организации 
Объединенных Наций, занимающихся вопросами 

технического сотрудничества, в странах, вовлеченных в 
конфликт, имеет большое значение; наилучшей 
формулой для миростроительства является 
координация усилий с национальными властями, в ходе 
которой можно выяснить их конкретные потребности и 
уточнить сроки оказания помощи. 

73. Делегация Венесуэлы поддерживает усилия по 
восстановлению доверия к миротворческим силам и их 
авторитета на основе четко провозглашенной 
приверженности всей Организации политике полной 
нетерпимости в отношении сексуального насилия и 
эксплуатации. 

74. Г-жа аль-Рифаи (Международный комитет 
Красного Креста (МККК)) говорит, что защита 
гражданского населения является стержнем 
международного гуманитарного права и лежит в основе 
многих из его положений. Особо четко она отражена в 
принципе, согласно которому гражданское население 
необходимо ограждать от последствий военных 
действий. Нет сомнений в том, что действия 
Организации Объединенных Наций по защите 
гражданских лиц в условиях развертывания 
миротворческих операций приносят пользу 
страдающему от вооруженного конфликта населению. 
Коллективное стремление обеспечить защиту 
гражданских лиц с помощью миротворческих операций 
создает благоприятные условия для осуществления 
статьи 1, общей для всех Женевских конвенций 
1949 года. Международный комитет Красного Креста 
(МККК) сотрудничает с правительствами всех стран 
мира для обеспечения того, чтобы положения 
международного гуманитарного права стали частью 
доктрины, программ инструктажа и подготовки и 
оперативных процедур вооруженных сил и органов 
полиции. Комитет также оказывает государствам 
поддержку в плане включения положений 
международного гуманитарного права в свои 
внутренние законодательства, налаживая 
сотрудничество с правительственными экспертами в 
области права, с тем чтобы предотвращать нарушения 
и положить конец безнаказанности. 

75. Государства несут основную ответственность за 
защиту гражданских лиц, находящихся под их 
юрисдикцией. В настоящий момент международное 
сообщество лучше, чем когда-либо осведомлено об 
опасностях, которым подвергаются жертвы конфликтов 
в тех случаях, когда не соблюдаются законы, 
призванные обеспечить их защиту. Поэтому МККК 
продолжает с интересом следить за деятельностью 



A/C.4/65/SR.15  
 

10-60018X 14 
 

по обеспечению защиты гражданских лиц в контексте 
миротворчества, которой уделяется все больше 
внимания, в частности предпринятыми недавно 
Организацией Объединенных Наций усилиями по 
включению этой задачи в мандаты миротворческих 
операций. Между тем МККК хотел бы подчеркнуть, 
что необходимо осознавать и уважать особые функции 
различных субъектов, принимающих участие в 
обеспечении защиты, особенно когда они действуют 
под крышей одной организации. Военный, 
полицейский, политический и гражданский 
компоненты миротворческой миссии осуществляют 
самостоятельные функции в области защиты. 
Соответствующие лица, а также органы власти, службы 
безопасности и вооруженные группы должны уметь 
различать эти функции. Это различие имеет большое 
значение для независимой гуманитарной деятельности, 
в частности осуществляемой МККК. 

76. МККК всегда придерживался нейтрального, 
независимого, беспристрастного и сугубо 
гуманитарного подхода к оказанию помощи жертвам 
во  всех странах, где он осуществляет свою 
деятельность. Соответственно МККК не может быть 
частью ни одного интегрированного подхода, будь-то в 
рамках Организации Объединенных Наций или какой-
либо другой структуры. Вместе с тем МККК 
поддерживает регулярный диалог со всеми 
заинтересованными сторонами, которые оказывают 
прямое или косвенное влияние на вопросы защиты 
гражданского населения. 

77. За многие годы МККК удалось установить 
конструктивное взаимодействие с миротворческими 
миссиями, работающими в районах, где осуществляет 
свою деятельность Комитет. Делегации МККК 
встречаются с представителями стран, 
предоставляющих войска, в их столицах, 
распространяя среди миротворцев знания и 
информацию накануне их направления в состав 
миссии. Недавно МККК также начал работать со 
странами, предоставляющими полицейские 
контингенты, осуществляя инструктаж сотрудников, 
которые направляются в состав миротворческих 
миссий. В Нью-Йорке между МККК и Департаментом 
операций по поддержанию мира и – в последнее время 
все активнее – со странами, предоставляющими войска 
и полицейские контингенты, ведется 
институциональный диалог и поддерживаются 
регулярные контакты. Эти контакты являются ценным 
каналом для обмена мнениями и опытом по вопросам 

международного гуманитарного права и гуманитарной 
деятельности. 

Заседание закрывается в 12 ч. 20 м. 
 


